
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
          Saga Prefectural Government        - 1 - 

 

 

 

 

 

令和７年地方公務員給与実態調査に係る佐賀県内市町の 

ラスパイレス指数（令和７年４月１日）を公表します 

 

 

佐賀県では、令和７年の地方公務員給与実態調査に係る佐賀県内市町のラス

パイレス指数(※) を取りまとめましたので、別紙のとおり公表します。 

 

 

 

※ ラスパイレス指数とは 

地方公務員（一般行政職）と国家公務員（行政職俸給表（一）適用者）の

給料の水準を、国家公務員の職員構成を基準として、学歴別、経験年数別に

平均給与を比較し、国家公務員の給与を 100 とした場合の地方公務員の給与

水準を指数で示したもの。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 12 月 25 日 
市町支援課  行政担当 
担当者 山田、林 
内線 1337  直通 0952-25-7023 
E-mail shimachishien@pref.saga.lg.jp 

mailto:shimachishien@pref.saga.lg.jp


＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
          Saga Prefectural Government        - 2 - 

１ 団体区分別ラスパイレス指数 

 

【ポイント】 

○ 令和７年４月１日現在、県内市町の給料の水準をラスパイレス指数でみ

ると、県内市町平均（職員数による加重平均)は 97.9（前年比+0.2）、全国

地方公共団体平均は 98.9（前年比+0.1）となっており、全国よりも低い水

準となっている。 

 また、ラスパイレス指数を団体区分別にみると、県内市平均は 98.1、県

内町平均は 97.0 であり、全国市平均は 98.7、全国町村平均は 96.7 となっ

ている。 

 

 

第１表 県内市町の団体区分別ラスパイレス指数（一般行政職） 

令和5年→令和6年 令和6年→令和7年

県内市平均 97.9 97.9 98.1 0.0 0.2

県内町平均 96.6 96.9 97.0 0.3 0.1

県内市町平均 97.7 97.7 97.9 0.0 0.2

全国市平均 98.6 98.6 98.7 0.0 0.1

全国町村平均 96.3 96.4 96.7 0.1 0.3

全国地方公共団体平均 98.8 98.8 98.9 0.0 0.1

区分 令和5年4月1日
増減

令和6年4月1日 令和7年4月1日

 

 

２ ラスパイレス指数の分布 

 

【ポイント】 

○ 令和７年４月１日現在、ラスパイレス指数が 100 を上回っている団体は

ない。 

 

 

第２表 県内市町のラスパイレス指数の分布状況（一般行政職） 

令和5年→令和6年 令和6年→令和7年

100以上 0 0 0 0 0

95以上～100未満 19 18 20 ▲ 1 2

95未満 1 2 0 1 ▲ 2

県内市町計 20 20 20 0 0

区分 令和5年4月1日
増減

令和6年4月1日 令和7年4月1日

 



＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
          Saga Prefectural Government        - 3 - 

３ 市町別ラスパイレス指数 

 

第３表 県内市町のラスパイレス指数（一般行政職） 

市町名 令和6年4月1日 令和7年4月1日 増減

佐賀市

唐津市

鳥栖市

多久市

伊万里市

97.8

0.5

98.7

97.9

98.8

98.5

98.2

97.8

97.8

97.4

武雄市

鹿島市

小城市

95.6

97.6

97.3

0.2

0.1

98.7

97.9

97.4

96.9

98.5

1.4

98.5

98.6

▲ 0.5

0.1

0.9

0.2

0.3

▲ 0.1

▲ 0.5

▲ 0.1

0.4

嬉野市

神埼市

94.7

97.4

有田町

大町町

95.9

97.6

吉野ヶ里町

基山町

上峰町

みやき町

玄海町

市町平均

市平均

江北町

白石町

太良町

町平均 96.9

96.6

95.5

97.4

96.5

96.2

94.7

98.6

95.9

0.2

0.1

0.2

99.4

95.7

95.8

98.1

0.8

▲ 1.2

0.6

0.5

▲ 1.1

▲ 0.5

97.7

97.9

▲ 0.4

97.0

97.9

98.9

95.8

96.3

97.0

98.1

97.1

 


