

令和7年12月25日  
市町支援課 行政担当  
担当者 山田、林  
内線 1337 直通 0952-25-7023  
E-mail [shimachishien@pref.saga.lg.jp](mailto:shimachishien@pref.saga.lg.jp)

## 令和7年地方公務員給与実態調査に係る佐賀県内市町の ラスパイレス指数（令和7年4月1日）を公表します

佐賀県では、令和7年の地方公務員給与実態調査に係る佐賀県内市町のラス  
パイレス指数（※）を取りまとめましたので、別紙のとおり公表します。

※ ラスパイレス指数とは

地方公務員（一般行政職）と国家公務員（行政職俸給表（一）適用者）の  
給料の水準を、国家公務員の職員構成を基準として、学歴別、経験年数別に  
平均給与を比較し、国家公務員の給与を100とした場合の地方公務員の給与  
水準を指数で示したもの。

## 1 団体区分別ラスパイレス指数

### 【ポイント】

○ 令和7年4月1日現在、県内市町の給料の水準をラスパイレス指数でみると、県内市町平均（職員数による加重平均）は97.9（前年比+0.2）、全国地方公共団体平均は98.9（前年比+0.1）となっており、全国よりも低い水準となっている。

また、ラスパイレス指数を団体区分別にみると、県内市平均は98.1、県内町平均は97.0であり、全国市平均は98.7、全国町村平均は96.7となっている。

第1表 県内市町の団体区分別ラスパイレス指数（一般行政職）

区分	令和5年4月1日	令和6年4月1日	令和7年4月1日	増減	
				令和5年→令和6年	令和6年→令和7年
県内市平均	97.9	97.9	98.1	0.0	0.2
県内町平均	96.6	96.9	97.0	0.3	0.1
県内市町平均	97.7	97.7	97.9	0.0	0.2
全国市平均	98.6	98.6	98.7	0.0	0.1
全国町村平均	96.3	96.4	96.7	0.1	0.3
全国地方公共団体平均	98.8	98.8	98.9	0.0	0.1

## 2 ラスパイレス指数の分布

### 【ポイント】

○ 令和7年4月1日現在、ラスパイレス指数が100を上回っている団体はない。

第2表 県内市町のラスパイレス指数の分布状況（一般行政職）

区分	令和5年4月1日	令和6年4月1日	令和7年4月1日	増減	
				令和5年→令和6年	令和6年→令和7年
100以上	0	0	0	0	0
95以上～100未満	19	18	20	▲1	2
95未満	1	2	0	1	▲2
県内市町計	20	20	20	0	0

### 3 市町別ラスパイレス指数

第3表 県内市町のラスパイレス指数（一般行政職）

市町名	令和6年4月1日	令和7年4月1日	増減
佐賀市	98.5	98.7	0.2
唐津市	97.8	97.9	0.1
鳥栖市	98.5	98.8	0.3
多久市	98.6	98.5	▲ 0.1
伊万里市	98.7	98.2	▲ 0.5
武雄市	97.9	97.8	▲ 0.1
鹿島市	97.4	97.8	0.4
小城市	96.9	97.4	0.5
嬉野市	94.7	95.6	0.9
神埼市	97.4	97.6	0.2
吉野ヶ里町	95.9	97.3	1.4
基山町	99.4	98.9	▲ 0.5
上峰町	95.7	95.8	0.1
みやき町	95.8	96.3	0.5
玄海町	98.1	97.0	▲ 1.1
有田町	97.6	97.1	▲ 0.5
大町町	94.7	95.5	0.8
江北町	98.6	97.4	▲ 1.2
白石町	95.9	96.5	0.6
太良町	96.6	96.2	▲ 0.4
市平均	97.9	98.1	0.2
町平均	96.9	97.0	0.1
市町平均	97.7	97.9	0.2